УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.07.2022 № 72-уг
г. Иваново

О создании региональной межведомственной экспертной комиссии
Ивановской области по рассекречиванию и продлению сроков

засекречивания носителей сведений, составляющих государственную
тайну, в случае отсутствия организации-фондообразователя

и ее правопреемника

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993
№ 5485-1 «О государственной тайне», с учетом решения
Межведомственной комиссии по защите государственной тайны
от 12.10.2021 № 417 «О Порядке рассекречивания носителей сведений,
составляющих государственную тайну, в случае ликвидации
организации-фондообразователя и отсутствия ее правопреемника»
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать региональную межведомственную экспертную комиссию
Ивановской области по рассекречиванию и продлению сроков
засекречивания носителей сведений, составляющих государственную
тайну, в случае отсутствия организации-фондообразователя и ее
правопреемника и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о региональной межведомственной
экспертной комиссии Ивановской области по рассекречиванию и
продлению сроков засекречивания носителей сведений, составляющих
государственную тайну, в случае отсутствия организации-
фондообразователя и ее правопреемника (приложение 2).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 12.07.2022 № 72-уг

С О С Т А В
региональной межведомственной экспертной комиссии

Ивановской области по рассекречиванию и продлению сроков
засекречивания носителей сведений, составляющих государственную

тайну, в случае отсутствия организации-фондообразователя
и ее правопреемника

Эрмиш
Ирина Геннадьевна

председатель комиссии, заместитель
Председателя Правительства Ивановской
области

Трофимова
Наталья Владимировна

заместитель председателя комиссии, член
Правительства Ивановской области -
директор Департамента культуры и туризма
Ивановской области

Кручинина
Татьяна Ивановна

ответственный секретарь комиссии,
консультант отдела архивного дела
Департамента культуры и туризма
Ивановской области

Болтунова
Елена Вячеславовна

начальник отдела специальных фондов и
современной документации государственного
бюджетного учреждения Ивановской области
«Г осударственный архив Ивановской
области» (по согласованию)

Бузулуцкая
Ольга Валентиновна

Глава Комсомольского муниципального
района, председатель Ассоциации «Совет
муниципальных образований Ивановской
области» (по согласованию)

Горелова
Наталья Ивановна

специалист-эксперт сектора по защите
государственной тайны и специальной
документационной связи Правительства
Ивановской области (по согласованию)

Г ущина
Екатерина Алексеевна

начальник отделения (защиты
государственной тайны) военного

Истомина
Екатерина Дмитриевна

Кокурин
Олег Юрьевич

Мисаревич
Ирина Сергеевна

Муравьева
Наталья Алексеевна

Чеберяк
Надежда Леонидовна

комиссариата Ивановской области
(по согласованию)

главный хранитель фондов государственного
бюджетного учреждения Ивановской области
«Г осударственный архив Ивановской
области» (по согласованию)

заместитель начальника отдела
делопроизводства и режима УМВД России по
Ивановской области (по согласованию)

сотрудник управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по
Ивановской области (по согласованию)

заместитель директора государственного
бюджетного учреждения Ивановской области
«Г осударственный архив Ивановской
области» (по согласованию)

начальник отдела архивного дела
Департамента культуры и туризма
Ивановской области

Приложение 2 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 12.07.2022 № 72-уг

П О Л О Ж Е Н И Е
о региональной межведомственной экспертной комиссии

Ивановской области по рассекречиванию и продлению сроков
засекречивания носителей сведений, составляющих государственную

тайну, в случае отсутствия организации-фондообразователя
и ее правопреемника

1. Региональная межведомственная экспертная комиссия
Ивановской области по рассекречиванию и продлению сроков
засекречивания носителей сведений, составляющих государственную
тайну, в случае отсутствия организации-фондообразователя и ее
правопреемника (далее -  МЭК Ивановской области) является
коллегиальным органом, созданным для рассмотрения на предмет
возможного рассекречивания носителей сведений -  архивных документов
(дел) (далее -  архивные документы), созданных в деятельности
Ивановской области (в том числе органов местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области).

2. В своей деятельности МЭК Ивановской области руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации
от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне», Федеральным
законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской
Федерации», решениями Межведомственной комиссии по защите
государственной тайны, соответствующими методическими документами,
настоящим Положением.

3. В состав МЭК Ивановской области включаются представители
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, а
также представители органов военного управления Министерства
обороны Российской Федерации, территориальных органов Федеральной
службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних
дел Российской Федерации, сотрудники Государственного архива
Ивановской области.

При необходимости в состав МЭК Ивановской области могут
включаться представители органов местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области и организаций.

Состав МЭК Ивановской области утверждается указом Г убернатора
Ивановской области.

В состав МЭК Ивановской области входят председатель,
заместитель Председателя, ответственный секретарь и ее члены.

4. Председатель МЭК Ивановской области:
организует деятельность МЭК Ивановской области и контроль

исполнения ее решений;
представляет МЭК Ивановской области во взаимоотношениях с

органами государственной власти Ивановской области, иными
государственными органами, органами местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области, организациями, имеет
право переписки с указанными органами и организациями;

запрашивает и получает в установленном порядке от
государственных органов, органов местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области, организаций,
должностных лиц и граждан необходимые для осуществления
деятельности МЭК Ивановской области информацию, документы и
материалы;

организует планирование деятельности МЭК Ивановской области.
5. В случае временного отсутствия председателя МЭК Ивановской

области его обязанности исполняет заместитель председателя МЭК
Ивановской области.

Заместитель председателя МЭК Ивановской области:
организует подготовку заседаний МЭК Ивановской области;
обеспечивает контроль за исполнением решений МЭК Ивановской

области;
обеспечивает подготовку информации о проделанной работе по

рассекречиванию архивных дел (документов) для отправки в Росархив.
6. Ответственный секретарь МЭК Ивановской области:
обеспечивает подготовку заседаний МЭК Ивановской области;
оформляет документы по работе МЭК Ивановской области;
готовит информацию о проделанной работе по рассекречиванию

архивных документов для отправки в Росархив.
7. Члены МЭК Ивановской области должны:
иметь допуск к государственной тайне по форме, соответствующей

грифу секретности документов, планируемых к рассмотрению на предмет
возможного рассекречивания;

знать перечень сведений, составляющих государственную тайну,
перечень сведений, отнесенных к государственной тайне, развернутые
перечни сведений, подлежащих засекречиванию, заключения
Межведомственной комиссии по защите государственной тайны.

Работа членов МЭК Ивановской области, а также экспертов,
привлекаемых к проведению экспертных оценок архивных документов,
осуществляется на безвозмездной основе с соблюдением требований по
обеспечению режима секретности.

8. МЭК Ивановской области рассматривает на предмет возможного
рассекречивания архивные документы РКП(б) -  ВКП(б) -  КПСС, РКСМ -
ЛКСМ -  ВЛКСМ, органов власти Ивановской области, районов

Ивановской области, районов в городе Иванове, а также документы
ликвидированных организаций-фондообразователей, не имеющих
правопреемников, и хранящиеся в закрытых фондах государственного
бюджетного учреждения Ивановской области «Государственный архив
Ивановской области» (далее -  Государственный архив Ивановской
области).

9. При организации работы по рассмотрению на предмет
возможного рассекречивания архивных документов МЭК Ивановской
области руководствуется пунктами 4 -  12 раздела I, пунктом 14 раздела II
Порядка рассекречивания носителей сведений, составляющих
государственную тайну, в случае ликвидации организации-
фондообразователя и отсутствия ее правопреемника, утвержденного
решением Межведомственной комиссии по защите государственной
тайны от 12.10.2021 № 417 (далее -  Порядок рассекречивания).

10. Работа МЭК Ивановской области по рассмотрению на предмет
возможного рассекречивания архивных дел (документов) проводится по
плану, утвержденному Губернатором Ивановской области.

11. В целях организации плановой работы по рассекречиванию
Государственный архив Ивановской области до 1 августа текущего года
представляет в МЭК Ивановской области перечни архивных документов
и дел (по формам, указанным в приложениях 1 и 2 к Порядку
рассекречивания, на бумажном носителе и в виде редактируемого файла
(файлов) на электронном носителе), планируемых к рассмотрению на
предмет возможного рассекречивания в следующем году.

В случае если по наименованию дел невозможно определить
тематику содержащихся в них документов, то к включаемым в перечни
делам направляются краткие аннотационные справки, а при
невозможности составления такой справки -  перечни на содержащиеся в
делах документы или комплексы документов.

12. Для принятия решения о рассекречивании и продлении сроков
засекречивания архивных документов, указанных в пункте 8 настоящего
Положения, МЭК Ивановской области привлекает к своей работе
экспертов - представителей государственных органов и организаций, к
компетенции которых относятся сведения, содержащиеся в архивных
документах, обладающих необходимыми профессиональными знаниями,
позволяющими им давать квалифицированную оценку архивных
документов, и имеющих соответствующую форму допуска к
государственной тайне.

13. В целях проведения эффективной и качественной работы по
рассмотрению на предмет возможного рассекречивания архивных
документов для формирования представления об историческом периоде,
в котором они создавались, эксперты могут предварительно знакомиться
с имеющимися в Государственном архиве Ивановской области
соответствующими историческими справками.

14. Ответственный секретарь МЭК Ивановской области
контролирует своевременность представления экспертам архивных
документов для проведения экспертизы и поступления от них в МЭК
Ивановской области экспертных заключений.

15. Рассмотрению на предмет возможного рассекречивания
подлежат архивные документы, учтенные как носители сведений,
составляющих государственную тайну, и имеющие соответствующие
грифы секретности -  «особой важности», «совершенно секретно» или
«секретно».

Если архивные документы имеют грифы и пометки, не
предусмотренные законодательством Российской Федерации
о государственной тайне, то до принятия решения о возможности их
рассекречивания обращение с ними осуществляется в порядке,
предусмотренном для документов, имеющих грифы секретности «особой
важности», «совершенно секретно» или «секретно», руководствуясь при
этом таблицей соответствия, приведенной в приложении 3 к Порядку
рассекречивания.

В случае если в комплексе документов наряду с документами,
имеющими гриф секретности, содержатся документы, не имеющие грифа
секретности, то все эти документы подлежат рассмотрению на предмет
возможного рассекречивания в совокупности.

В случае если в комплексе документов наряду с подлинником
документа находятся дополнительные архивные материалы (проекты,
справки, отчеты, заключения, сопроводительные письма и т.п.), а также
копии или экземпляры документа с резолюциями должностных лиц,
исправлениями, расхождениями по тексту с подлинником документа, то
они подлежат рассмотрению на предмет возможного рассекречивания
совместно с подлинником документа в совокупности.

16. Эксперты проводят экспертную оценку архивных документов
на предмет соответствия находящихся в них сведений перечню сведений,
составляющих государственную тайну, развернутым перечням сведений,
подлежащих засекречиванию, или заключениям Межведомственной
комиссии по защите государственной тайны.

Свою работу эксперты проводят непосредственно в
Г осударственном архиве Ивановской области.

По результатам работы эксперты готовят экспертные заключения
по форме согласно приложению 4 к Порядку рассекречивания и в
месячный срок со дня окончания экспертной оценки представляют свои
экспертные заключения Ответственному секретарю МЭК Ивановской
области с сопроводительным письмом, подписанным руководителем
государственного органа или организации, где эксперт проходит службу
или работает.

17. Проводить экспертную оценку архивных документов на предмет
соответствия находящихся в них сведений перечню сведений,

составляющих государственную тайну, развернутым перечням сведений,
подлежащих засекречиванию, или заключениям Межведомственной
комиссии по защите государственной тайны и готовить экспертные
заключения могут члены МЭК Ивановской области.

18. МЭК Ивановской области рассматривает экспертные
заключения на своем заседании, после чего принимает решение.

Решение о рассекречивании архивных документов не может быть
принято в случае несогласия с ним члена МЭК Ивановской области,
представляющего государственный орган (орган местного
самоуправления муниципальных образований Ивановской области,
организацию), к чьей компетенции в соответствии с федеральным
законодательством или законодательством Ивановской области отнесены
содержащиеся в них сведения.

19. Результаты работы МЭК Ивановской области оформляются
актом о результатах работы по рассмотрению на предмет возможного
рассекречивания архивных документов (далее -  акт о результатах работы
МЭК Ивановской области), содержащим сведения, указанные в пункте 37
Порядка рассекречивания.

20. Акт о результатах работы МЭК Ивановской области
составляется в 2 экземплярах, подписывается председателем и членами
МЭК Ивановской области, после чего утверждается Губернатором
Ивановской области.

21. Один экземпляр акта о результатах работы МЭК Ивановской
области остается в МЭК Ивановской области, другой экземпляр или
выписка из него направляется для реализации в Государственный архив
Ивановской области.

Копии акта о результатах работы МЭК Ивановской области при
необходимости доводятся до заинтересованных государственных органов
и организаций.

22. Заседания МЭК Ивановской области проводятся по мере
необходимости, но не реже 2 раз в год.

Заседание МЭК Ивановской области считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины ее членов.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности МЭК
Ивановской области осуществляет Департамент культуры и туризма
Ивановской области.